
ffyh
Universidad
Nacional
de Córdoba

"2017- AÑO DE LAS ENERGíAS RENOVABLES"••

Facultad de Filosofía
y Humanidades IUNe

EXP-UNC: 0050364/2017

VISTO:
la nota presentada por la Dirección de la Escuela de Historia, en la que

solicita la aprobación de los Seminarios y Materia optativos para el segundo
semestre, propuestos para la carrera de Licenciatura en Historia; y

CONSIDERANDO:
Que las propuestas de los seminarios y materia, cuentan con el aval del

Consejo de Escuela de Historia en sesiones del 20 y 19 de Abril, 3 y 26 de Julio
y 14 de Agosto de 2017;

Que se adjuntan los programas correspondientes a cada Seminario y
Materia;

Que en los Programas respectivos, se observa que respetan los ítem
básicos que se solicitan en estos casos: fundamentación, objetivos, contenidos,
metodología, evaluación y bibliografía;

Que los espacios curriculares mencionados, estarán a cargo de los
docentes del Departamento como complementación de funciones o carga
anexa a sus respectivos cargos de planta;

Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 23 de Octubre de 2017,
resuelve aprobar, por unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES

RESUELVE

ARTíCULO 10._ APROBAR los Seminarios y Materia Optativos de la Escuela
de Historia de esta Facultad que a continuación se detallan, a cargo de los
Profesores que en cada caso se indica, como complementación de funciones o
carga anexa a sus respectivos cargos de planta, correspondientes al segundo
semestre del ciclo lectivo 2017:

SEMINARIO: EL ESTADO EN EL TALLER DEL INVESTIGADOR:
NOVEDADES TEÓRICO-METODOLÓGICAS, a cargo de la Profesora María
José ORTIZ BERGIA, Lego 47661, como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva en la cátedra de
Metodología de la Investigación Histórica.

SEMINARIO: LA CIUDAD DISLOCADA: CÓRDOBA 1947 -1975.
MODERNIZACiÓN Y RADICALIZACiÓN EN LA CULTURA URBANA Y
ARQUITECTÓNICA, a cargo del Profesor Juan Sebastián MAlECKI, Lego
42866, como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente
de dedicación semi-exclusiva en la cátedra de Introducción a la Problemática
Filosófica.



Facultad de Filosofia
y Humanidades I UNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

•• "2017-AÑO DE LAS ENERGíAS RENOVABLES"

ffyh

11 EXP-UNC: 0050364/2017

SEMINARIO: PE"RVIVENCIAS MED(EVALES EN LA CONQUISTA Y
COLONIZACiÓN DEL NUEVO MUNDO. UNA APROXIMACiÓN DESDE LAS
TRADICIONES JURíDICAS, a cargo de la Profesora Laura Cecilia QUIROGA,
Leg. 43198, como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Asistente de dedicación semi-exclusiva en la cátedra de Historia de la Edad
Media.

SEMINARIO: CONCEPCIONES DEL PODER: EL NEOLlBERALlSMO EN LA
REGiÓN, a cargo del Profesor Esteban Ramón LEIVA, Leg. 48231, como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación
semi-exclusiva en la cátedra Epistemología de las Ciencias Sociales.

SEMINARIO: ARQUEOLOGíA DEL ARTE RUPESTRE, a cargo de los
Profesores Diego Eduardo RIVERO, Leg. 80648 y María Andrea RECALDE,
Leg. 47622, como complementación de funciones a sus cargos de Profesor
Adjunto de dedicación semi-exclusiva y Profesora Asistente de dedicación
simple, respectivamente, en la cátedra Prehistoria y Arqueología.

SEMINARIO: EL CAMPO, LA CASA Y LOS ANCESTROS. UN ABORDAJE
DE LAS TRAYECTORIAS POLíTICAS Y SOCIALES EN EL MUNDO ANDINO
(S. V -XV DC), a cargo de los Profesores Julián SALAZAR, Leg. 46387 y
Valeria Leticia FRANCO SALVI, Leg. 47526, como complementación de
funciones a sus cargos de Profesores Asiste.ntes de dedicación semi-exclusiva,
en la cátedra Prehistoria y Arqueología.

SEMINARIO: ¿ARTES Y MUJERES? HACIA UNA HISTORIA CULTURAL
DEL PASADO RECIENTE EN ARGENTINA, a cargo de la Profesora Alejandra
Soledad GONZÁLEZ, Leg. 41486, como complementación de funciones a su
cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra
Introducción a la Historia.

SEMINARIO: HISTORIA DE LOS ESTADOS UNIDOS, a cargo de los
Profesores Daniel Fernando GAIDO, Leg. 46386, como carga anexa a su cargo
de Profesor adjunto de dedicación semi-exclusiva en la cátedra de Historia
Contemporánea y María José MAGLlANO, Leg. 41046, como complementación
de funciones a .su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva
en la cátedra de Historia de América 1/.

SEMINARIO: HISTORIA DE LA REVOLUCiÓN RUSA, a cargo de los
Profesores Daniel Fernando GAIDO, Leg. 46386 y Carlos Gonzalo MIGNON
Leg. 46778, como complementación de funciones a sus cargos de Profesor
Adjunto de dedicación semi-exclusiva y Profesor Asistente de dedicación semi-
exclusiva, respectivamente, en la cátedra Historia Contemporánea.



Facultad de Filosofia
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

•• "2017-AÑO DE LAS ENERGíAS RENOVABLES" .

ffyh

/// EXP-UNC: 0050364/2017

SEMINARIO: DEL'"RACISMO AL BIOLOGICISMO, a cargo del Profesor Juan
Manuel ZEBALLOS, Leg. 46075, como complementación de funciones a su
cargo de Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra
Antropología Social y Cultural.

SEMINARIO: SOCIALISMO E IMPRENTA. MILITANCIA, HISTORIOGRAFíA Y
EDICiÓN EN LA NUEVA IZQUIERDA INTELECTUAL ARGENTINA. EL CASO
DE J. M. ARICÓ (1950/1980), a cargo del Profesor Diego GARCíA, Leg. 38734,
como complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación simple, en la cátedra Curso de Nivelación.

SEMINARIO: LA (IM)PERTINENCIA DEL TRABAJO EN ANTROPOLOGíA:
ENFOQUES, METODOLOGíAS Y PERSPECTIVAS, a cargo del Profesor
María Lorena CAPOGROSSI, Leg. 51428, como complementación de
funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva, en
la cátedra Antropología Social y Cultural.

SEMINARIO: PENSAMIENTO SOCIAL BRASILEÑO EN LA LECTURA DE
GIRALDA SEYFERTH, a cargo del Profesor Ernesto Pablo MOLlNA
AHUMADA Leg. 40860, como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva, en la cátedra Historia de la
Cultura.

SEMINARIO: INTRODUCCiÓN A LA POLíTICA CONTEMPORÁNEA DE
CÓRDOBA (DESDE EL GOLPE MILITAR DE 1930 A LA CRISIS DEL 2001) a
cargo de los Profesores César TCACH, Leg. 26367, Gabriela CLOSA, Leg.
29567 y Rebeca Raquel CAMAÑO, como carga anexa a sus cargos de
Profesor Titular Plenario de dedicación exclusiva, Profesora Adjunta de
dedicación semi-exclusiva y Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva,
respectivamente, en el Centro de Estudios Avanzados de la FCS.

SEMINARIO: HISTORIA DE LAS MUJERES Y ESTUDIOS DE GÉNERO.
ALGUNAS CLAVES PARA ABORDAR LA HISTORIA ARGENTINA DEL
SIGLO XX a cargo de las Profesoras Ana Laura NOGUERA y Carolina
MUSSO, como carga anexa a sus cargos de Profesoras Asistentes de
dedicación semi-exclusiva y simple, respectivamente, en el Área Historia
Política Contemporánea del Centro de Estudios Avanzados de la FCS.

SEMINARIO: CHINA Y JAPÓN EN LA VISiÓN DE PENSADORES
OCCIDENTALES: HEGEL, MARX, WEBER, HEIDEGGER, SARTRE a cargo
del Profesor Rodolfo H. MOLlNA, como carga anexa a su cargo de Profesor
Adjunto de dedicación semi-exclusiva en el Centro de Estudios Avanzados de
la FCS.



Facultad de Filosofia
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2017-AÑO DE LAS ENERGíAS RENOVABLES" .••
ffyh

IIII EXP-UNC: 0050364/2017

MATERIA: DEMOGRAFíA HISTÓRICÁ a cargo de los Profesores Mónica
GHIRARDI, Leg. 25003 y Adrián CARBONETTI, Leg. 34406, como carga anexa
a sus respectivos cargos de planta en el Centro de Estudios Avanzados de la
FCS.

ARTíCULO 2°._ La aprobación para el dictado de los Seminario y Materia
indicados en el arto 1°, no constituye por sí sólo antecedente académico, sin la
certificación que acredite el dictado efectivo (Resolución N° 160101 H.C.D.).

ARTíCULO 3°._ Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la
Universidad Nacional de Córdoba y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFíA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD
NACIONAL DE CÓRDOBA A VEINTITRES DíAS DEL MES DE OCTUBRE DE
DOS MIL DIECISIETE.

P . lEAN ORO INCHAUSPE
____ --'lIiI::\,;. COORDINACiCN GENERAL

FItCU..TAD DE FILOSOFIA y HUMANIIlADES
U.N.C.


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 4
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4



